R. ne

## MIRACULUM ET.

ne apud animos fastidio languidos . eiusdem rationis cognitione vilescant. Id. in ser. de Resur.

**O**mni miraculo, quod fit per hominem, maius miraculum est ipse homo. Idem.

**O**mnia mirabilia velut principale quoddam fundamentum Deus instituit, quando omnes quas condidit creaturas ex nihilo fecit Id. Lib. de mir. sanc. Sacram.

**M**iracula quanvis plerunq; contra naturam appellentur, non est quia naturae modum qui nobis est visitatus excedant Id. eont Faust.

**V**isibile miraculum ad illuminationem vocat: inuisibile autem eum qui vocatus venit, illuminat. Ibidem.

**Q**uanvis dominus multa visibilia miracula fecerit, unde ipsafides velut quibusdam primordijs factis germinaret, & in suum robur ex illa teneritudine coalesceret, tanto est fortior quanto iam ista non querit. Id. de peccat. mer.

**M**iracula antiqua in nostra tempora durare permisisti sunt, ne anim⁹ semp visibilia quereret, & eorum consuetudine frigesceret gen⁹ humanū, quorū nouitate flagravit: Nec iam dubium nobis esse oportet, iis esse credēdū, q; cū ea prædicet quæ paucias sequuntur, se tñ sequēdos populis persuadere potuerūt. Ib

**C**um maiora facit Deus per seruos suos, quam præter eos non est defectio, sed dignatio. Aug. de peccat mer.

**D**icamus aliquid Deum posse, quod nos freamur inue-

investigare non posse in rebus enim mirabilibus tota ratio facientis est ipsa potestas facientis. Ibi. Signa infidelium causa frunt. Ambr. Ep. ad col. Djuina miracula semper debent considerari per studium, & nunquam discuti per intellectum. Greg. in mor.

Frimitiua Ecclesia, miraculorum adiutorio indigit Idem. mor. 27.

Quædā miracula etiā homines scelerati facere possunt, qualia sancti non possunt, nec ideo potioris loci sunt apud Deum. Aug. quæst. 89.

## CREATIO ET CREATURA.

**O**Mnis substantia quæ De⁹ nō est creatura est: & quæ creatura nō ē, De⁹ est. Au. l. i. d. Tri. Qui fecit in cœlo angelū, ipse fecit in terra vermiculum. Idem super psalm. 148.

Magna opera domini, exquisita in omnes voluntates eius, præuidet bonos futuros & creat, præuidet malos futuros & creat. Idem de vera innoc. Quod in operibus Dei dicitur prius & posteri⁹, nō ad facientem, sed ad facta refertur: Nouit enim quiescens agere, & agens quiescere. Ibidem.

Cmnis creatura velit yni domino suo subiecta est, sed hoc admonemur, vt tota volūtate seruimus domino Deo nostro, quoniam iustus libera- liter seruit, iniustus autē cōpeditus. Au. d. agō. Ch Circue cœlum usq; ad terras, nihil relinquas omni

## CREACIO ET

**O**mnia tibi resonat conditorem. ipse enim species  
creaturarum voces sunt quædam Deum laudan-  
tium. Idem super psalm. 26.

**O**mnis disciplina scientiæ est, creatorem & creaturæ  
cognoscere. Ad simpl.

**I**ntelligat qui potest, iudicet qui potest, maius ne sit  
iustos creare, quam impios iustificare. Certe enim  
& siæqualis est utraq; potentia, hæc maioris est  
misericordiæ. Idem super Ioan.

**I**n creaturis, si quid erratum cogitamus, inde est quod  
non congruis sedibus ea querimus. Idem de lib. Ar.  
**C**reatura non à tempore, sed tempus à creatura in-  
cipit. Idem lib. 5. de gener.

**C**reaturæ difficilius quam creator, cognoscuntur. Ib.  
**E**x creaturarū miraculis Dei potentia cognoscenda  
est. Idem II. de Ciuit. Dei.

**N**on omnia facta sunt propter utilitatem hominis:  
sed quædā propter magnificentiā Dei. Chr. ho. 7.

**C**reaturæ singulæ, singulis rationibus conditæ  
sunt. Ibidem.

**D**ecorum à summo artifice in formando homine  
seruatum est. Ambr. I. Offi.

**E**x creatis cognoscimus, quantum à creatoris subli-  
mitate distamus. Greg. 26. Mor.

**R**ectus dominus rectum fecit hominem. Bernard.  
super Cant. serm 22.

**Q**uidquid es, quidquid potes, debes creanti, redime  
ti, vocanti. Idem de Verb. A post.

**P**lus videtur ipsa creatura in domino, quam in se  
ipse.

*ipſa: plus in arte qua facta est, quam in ſe ipſa qua facta est.* Ibidem.

## PETITIO ET ORATIO.

## EX GRÆCIS.

**N**ON precandum est, ut voluntatem nostrā cuncta sequātur, sed ut prudentiam nostram volūtas. Plat. de Leg.

Preces parentum aduersus liberos ſep̄e audiuntur. Ibidem.

Aliquando preces, maioribus precibus indigent. Plut. in Apoph.

Iniquum aliquando eſt petendum, ut æquum feras. Demost. in Olimp.

## EX LATINIS.

Tunc ſcito te omnibus cupiditatibus eſſe ſolutum cum eo peruerteris, ut nihil Deū roges, niſi quod rogarē poffis palam. Senec. Epift. 100.

Sic loquere cum Deo tanquam homines audiant, ſic cum hominibus tanquam audiat Deus. Ibidem.

Honestis precibus occurre, exorare ante quām rogaris. Idem de Vit. Beat.

Qui maleuolo ſunt animo, deteriores ſunt rogati. Cicer. ad Cur.

Malo emere, quam rogarē. Idem in Ver.

Rogat efficacissime, q̄ reddit cauſas rogādi. Pl. li. 2.

Quid honestius aut efficacius pijs precibus amantis? Ibidem.

Effica.

## PETITIO ET

Efficacissimum rogandi genus est gratias agere. Idem.  
Animaduerto Deos ipsos non tam accuratis adorati-  
onum precibus , quam innocentia & sanctitate  
lætari, gratioremque estimari quidelubris eorum  
puram castamque mentem , quam qui meditatum  
carmen intulerit. Idem lib. 6.

Flectitur iratus uocerogante Deus. Ovid.

## EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRIBVS.

Oremus ut de quod iubet adiuuando & inspirando,  
qui præcipiendo & vocando commonuit quid vel  
le debeamus. Aug. de sanct. vid.

Habemus Deum qui paratus est dare , sed agenda  
tria sunt: petere, querere & pulsare: qui petit af-  
ferat humilitatem, qui qua rit diligentiā, qui pul-  
sat instantiam. Idem in Hom.

Nolite pro magno habere ad voluntatem exaudiri,  
ali quando enim Deus iratus dat quod petis : &  
Deus propitius negat quod petis. Idem de ver. D.

Ora pro malo, & noli dicere: nunquid talem homi-  
nem Deus correcturus est statim malum, tam per  
uersum? Noli desperare, quid roges attende, non  
pro quo roges: magnitudinem morbi vides: po-  
tentiam medici non vides. Idem super psalm. 55.

Oratio tua locutio est ad Deum: quando legis, Deo  
tibi loquitur : quando oras, cum Deo loqueris.  
August. super psalm. 85.

Non deficias in oratione , Deus quod concessurus  
est, & si differt, non auferit , non leuitate dicitur  
qui

## ORATIO.

136

qui promisit, non facile de sententia mouetur:  
quod promisit si xum est, fallere non potest, habet  
vnde faciat. Idem super psalm. 6. 5.

Non vere inquit Deum, qui ea desiderat, quæ illi  
displacent. Idem super psalm. 13.

Orare, gratia etiam est spiritualis. Idem Ep. 112.  
Cogitando & orando, prius plus proficiunt, quam  
legendo. Ibidem.

Qui recte nouit orare, recte nouit vivere. Ibidem.  
Alimentum spirituale, oratio est. Ibidem.

Orandum semper est, etiam cum acceperimus po-  
stulata. Hier. ad Pet.

Egredientem te de hospitio armet oratio, & de  
platea regredientem occurrat antequam sedicas,  
nec prius corpusculum requiescat, quam anima  
pascas. Idem in Epist.

Post honesta operum exercitia, operationi lectione,  
lectioni succedit oratio: & sic breve vdebitur  
tempus, quod tantis operum varietatibus oc-  
cupatur. Idem ad Lætam.

Eaque scrutari in nobis metipsis plenius nitimur,  
sapere verius orando quam inuestigando penetra-  
mus. Greg. in Mor.

Orare, commune opus est hominum & angelorum.  
Idem de Orand. Deum.

Efficacior est oratio quæ in Ecclesia, quam quæ do-  
mi fit. Idem ad Pop. Ant.

Orationes aliorum profundunt nobis, cum nos coo-  
petamur. Ibidem.

Orare

## PETITIO ET

**O**rare cum ira ociosus labor est. Greg. super A&T.  
**P**otentis negligentia reprehēditur; vbi de datus mi-  
sericordia non dubitatur. Ibidem.

**O**rare non est multa loqui, breuis itaq; & crebra o-  
ratio sit. Idem ad Eph.

**O**ratio continua, indignā orationē facit dignā Ibid.  
**P**etitiones nostras & praeuenit Deus, & sua liberali-  
tate transcendit. ibidem.

**S**i pro te rogas tantum, solus pro te rogabis; si autē  
pro omnibus rogas, omnes pro te rogabunt. ibi.

**T**alis requirendus est ad rogandum; qui sit idoneus  
ad placandum: quia si is qui displicet ad interce-  
dendum mittitur, irati animus ad deteriora pro-  
uocatur. idem in Mor.

**Q**uisquis orat inimici detrimentum, contra Deum  
pugnat. idem Hom. 27.

**C**um Deus in oratione non queritur, citius in ora-  
tione lassatur. idem. 18. Mor.

**I**mportunæ cogitationes in orationis sacrificio se se-  
pè ingefunt. idem in Reg.

**A**pus Deum oratione fulciatur operatio, & opera-  
tione oratio. idem. 18. Mor.

**O**ratio mutua, orantes invicē sustentat. ibidem.

**Q**ui orat & peccat, non orat Deum, sed illudit eum.  
Chr. super Matth.

**T**u non audis orationem tuam, & Deum vis audi-  
re precem tuam? flecto inquis genua: curuasti qui-  
dem genna, sed mens vagabatur: corpus tau in-  
tus in Ecclesia est, sed mens foris est. ibidem.

**Sicut**

## ORATIO.

117

Sicut nec miles sine armis est aliquid, nec arma sine milite: sic nec oratio sine ieiunio, nec ieiunium sine oratione. — Idem super Matth.

Bonum est semper cum Deo colloqui per orationem: nam si boni viri occursus meliorem reddit illum quem conuenerit, quanto magis colloquiu quod die nocti uque cu Deo fit. Greg. sup. Matth. Pro se orare necessitas cogit, pro alijs autem charitas-fraternitatis hortatur, dulcior autem ante Deum est oratio: non quam necessitas transmittit, sed quam charitas fraternitatis commendat. Idem super Matth.

Orans nil nouū faciat, quod aspiciant homines, nec uoce clamet, nec manus expādat, nec oculos tol lat, ut notabilis fiat. Ibidem.

Mos est dēmonibus orationis tēpore, prætextu bo nē & iustæ causæ, vrgere nos ad se cessum, vt à sas luti doctrina veluti per probabilem causam abducat. Basil. in Ep.

Multum juuat orationis puritatem, si in omni loco vel tempore nos ab actibus temperemus illicitis, si semper ab ociosis sermocinationibus auditu pa riter castigemus & linguam. Quæcunq; enim se pius agere, loqui, vel audire solemus, eadem necesse est sepius ad animum, quasi ad propriam solitamq; se dem recurrere. Bed. de Templ. Salo. Illius est oratio perfecta, cuius & cauas clamat, & lingua, & actus, & vita, & cogitatio. Cassiod. super Psalm. 16.

S Oratio

## PETITIO ET

**O**ratio serenat cor, abstrahit a terrenis, mudat a via  
tuis, subleuat ad caelestia, reddit capacius & dignius  
ad recipienda spiritualia dona. Ibidem.

**I**ustum est ut iugiter oretur, qui si non rogetur, offenditur. Cassiod. super psalm.

**M**editatio docet quid desit, oratione desit obtinet.  
Bern de S. And.

**P**ericulum est si fuerit oratio timida, maius periculum  
si fuerit temeraria: tertium tandem periculum  
est, si sit oratio tepida, & non ex viua affectione  
procedat. Bern. serm 4 de quad.

**M**ulta forsan quae dare disposuit Deus, prius pollicitus est, ut ex promissione deuocio excitetur,  
sicque quod gratis datur uerat, deuota promerez  
tur oratio. Idem Hom 4.

**S**eruenus sicut reverenter domino assistite, alacritet,  
non pigri, non somnolenti, non oscitantes, non  
parcentes vocibus, non proscindentes verba dimi-  
dia, non integra trasilientes, non fractis & remis-  
sis vocibus, sed virili sonitu & affectu voces san-  
cti spiritus depromite: pure vero, ut nihil aliud  
dum psallitis, quam quod psallitis cogitetis. Idee  
super Cant. serm. 47.

**E**xaudiri non postulat, qui tepide postular. Ibidem  
**O**rans consideret quid petat, quem petat, se ipsum  
qui petit. Idem in sent.

**O**rationes nostras non parui pendamus, nam aut da-  
bitur quod petimus, aut aliquid utilius. Ibidem.

**O**ratio ad eos sanctos precepit est, quibus oratio me-

gis afficitur. Ibidem.

**O**ratio si fidelis, humilis, & seruens fuerit, cœlum sine dubio penetrabit: vnde certū est quod vacua non redibit. Idem de quadr.

**O**ratio potus animæ est, & secretum amat. Ibidem.

**O**ratio recta non est si aliud petitur præter Deū, aut propter Deum. Idem super Cant. ser. 89.

Persistentibus in oratione infunditur gratia, quā uis in initio aridisint. Ibidem.

**O**rationibus mundamur, lectionibus instruimur, utrūq; bonum est si liceat: si nō licet utrumq; milius est orare quam legere. Ibidem.

## ELEMOSYNA.

**Q**VI vult ordinate dare eleemosynam, & se ipso debet incipere, & eam primum sibi dare. Aug. super Euang.

Multa sunt genera eleemosynarum, quæ cum facimus adiuuamur ut nobis dimittantur peccata: sed ea nihil est maius, quam cu'm ex corde dimittimus peccata. Ibidem.

Fœcundus est ager pauperum, citor eddit donantibus fructum. Ibidem.

Via cœli pauper est, per quem venitur ad patrem, incipe erogare, si non vis errare. Ibidem.

Eleemosyna ad necessitatem, non ad pigritiam accipienda est. Idem de oper mon.

Eleemosyna extra Ecclesiam nihil prodest, sicut

Sij nec

## ELEEMOSYNA.

nec scelerate viuentibus Ibidem.

**E**leemosyna tristis meritū perdit: Id. super ps. 43,

Eleemosyna etiam ingrato concessa nō perditur. Ib.

**F**ac quantum potes. fac vnde potes, fac hilariter, & securus mitte orationem. Ibidem

**P**otes dicere: non habeo vnde pauperibus erogem, nec ab aliquo Iesus sum ut iniuriam dimittam. Accipe tertium & praeclarum eleemosynę genus, sit in te bona voluntas dandi, & parcendi proximo, & audies a angelis, pax in terra hominibus bona voluntatis. Idem in sermone.

**E**leemosynę possunt tibi prodesse ad delenda peccata præterita, si mores mutaueris: si autem in eisdem malis perseveraueris, eleemosynis tuis non corrumpes iudicium Dei. Ibidem.

**E**gere vult in paupere Christus, ut haberet vbi seminares, qui dedit ut meteres vitā & ternā. De 10. ch.

**E**rogat terram ut emas celū, age illi gratias qui rem tam pretiosam tam vili pretio te fecit emere das quod in tempore perijt, accipis quod manet in æternum. Ibidem

**E**cce trater tuus habet onus paupertatis. tu habes onus superfluitatis: onus paupertatis est non habere, otius diuinarum est plus quam oportet habere. Tu ergo diues oneratus es, ille pauper oneratus est, portacūillo nō habere, portet tecū plus habere ut fieri aequalis sarcinæ verērē. Id. d. ver. Ap. Perfecta misericordia est, ut ante occurrat esuriēti cibus, quam roget mendicus: Non est enim perfecta

festa misericordia quæ precib⁹ extorquetur. Ibi.  
 Si manum porrigis, & in corde non miserearis, nihil  
 fecisti: si autē corde miserearis, etiā si non habeas  
 quid porrigas, acceptam fecisti eleemosynam. Ib.  
 Consilium neum est, ut quotiens messes aut vindi-  
 mias colligitis, vestras, & om̄ia qui apud vos  
 sunt computetis expensas, simulq; quod fisco da-  
 turi estis: & quod vobis superesse cognoscitis, se-  
 questrate, quia non vobis propriè eit datum, sed  
 per vos ad dispensandum pauperibus transmis-  
 sum. Aug. in com.ser.

Etas, debilitas, & verecundia in largiendo pauperi-  
 bus consideranda est. Ambr. i. off.

Pars sacrilegi; est, rem pauperum dare non paupe-  
 ribus: laudent te esurientium viscera, non eructa-  
 tum opulenta conuiuia. Hier. in Epist.

Sunt qui pauperibus parum tribuunt, ut amplius  
 accipiant, quæ magis venatio appellanda est quā  
 eleemosyna. Melius est enim non habere quod  
 tribuas, quam impudenter petere quod des. Ib.

Quāvis omnem censem tuum pauperibus distribu-  
 as, nihil erit apud Christum pretiosius, quā quod  
 manib⁹ tuis confeceris. Ibidem.

Quidquid tribuitur pauperi, si subtili considera-  
 tione pensetur, non est donum sed mutuum:  
 Quia quod datur, sine dubio multiplicato feno-  
 re recipitur. Greg. in reg.